

SZWEDZKI PROBLEM Z ŁOSIEM

Łosie, na skutek starannego pielęgnowania tego gatunku i ograniczeń odstrzału zwiększyły swoją populację do rozmiarów stwarzających szkody w polu, w lesie i zagrożenie na drogach w Szwecji. „Dziennik Ludowy” z 22 XI 1978 r. pisze: „Latem zjadają chłopom owies na pniu i depczą uprawy. W zimie odgryzają szczyty sadzonek jodeł i sosen, niszcząc szkółki leśne. Wdrapują się za żerem na nasypy kolejowe, blokując często ruch pociągów. Są to stada łosi, które w ostatnich latach nieustannie rozmnożyły się w Szwecji. W wypadkach powodowanych przez zwierzynę — a było ich w roku 1977 aż 6300 — połowa przypada na łosie. Co roku ginie w nich około 20 ludzi, a 500 odnosi obrażenia.

„Eksplozja losiowa” — jak nazwał to dziennik sztokholmski „Expressen” — jest nieoczekiwanym rezultatem systematycznego pielęgnowania tej zwierzyny, ograniczenia jej odstrzału w okresie, kiedy te majestatyczne zwierzęta leśne prawie już wytępiono. Na przełomie XIX i XX wieku, już tylko tysiąc łosi rocznie padało od strzałów myśliwych. W roku 1977 odstrzelono już 70 900 sztuk. Początkowo, po wzięciu ich pod ochronę, liczba łosi wzrastała tylko powoli. Następnie, myśliwi „wyhodowali” selekcyjną przewagę pogłowia samic, oszczędzając je na polowaniach. Wynikiem tych zabiegów, przy równoczesnym wytępieniu wilków, była właśnie owa „eksplozja” losiowa. Co rok zwierzostan wzrastał o 50 proc., osiągając obecnie około 300 000 sztuk.

Przeciwko tym ogromnym i powodującym sporo szkód stadom, w tym roku wyrusza armia myśliwych licząca 175 000 Szwedów i 3000 osób z zagranicy. Udostępniono im — zgodnie z planem kompetentnego w tej sprawie ministerstwa rolnictwa — 115 000 łosi, z czego co najmniej 30 000 ma być upolowanych. Ponętna to zdobycz. Dorośle zwierzę dostarcza bowiem 300—400 kg bardzo smacznego mięsa, a sprzedane do rzeźni przynosi około 1500 koron dochodu. Wartość mięsa łosi przeznaczonych w tym roku do odstrzału jest oceniana na około 70 mln dolarów — pięciokrotnie więcej niż daje łączna szwedzka hodowla reniferów i owiec”.